
COMUNE DI CARAVATE 

Provincia di Varese 
AREA TECNICA 

 

Via XX Settembre, 22 – 21032 Caravate (VA) Tel. 0332/601261 Fax. 0332/604698 P.I. 00227400124 

n°  13  del Registro Ordinanze                                                              Addì, 29 luglio 2025 
 

 

ORDINANZA DI CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE IL 

GIORNO 31 LUGLIO 2025 DALLE ORE 7:00 ALLE ORE 20:00 PER 

OPERAZIONI DI DISERBO 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

RICHIAMATE le determine n. 74 del 22.03.2024 e n. 269 del 10.10.2024, a firma del Responsabile 

dell’Area Tecnica con la quale si è provveduto ad affidare il servizio di manutenzione e pulizia delle 

aree verdi e strade comunali, per il l’anno 2024 e 2025, alla SOC. COOP. SOLIDARIETA’ 90 – 

P.IVA 01888370127, con sede in Cuvio (VA), via Valleggio, n.7; 

 
CONSIDERATO che la cooperativa sociale suddetta provvede, nell’ambito del contratto di servizio di 
cui sopra, all’esecuzione periodica delle operazioni di diserbo delle aree inghiaiate del cimitero 
comunale; 

 
VISTI: 

− l'art. 107, comma 2 e comma 3, lettera f) del D.Lgs 18/09/2000, n. 207; 

− l'art. 6 del D.Lgs 14.08.2012 n. 150 recante disposizioni in merito all'attuazione della direttiva 
2009/128/CE che istituisce il quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei 
pesticidi; 

− il D.M. 22 gennaio 2014 relativo all'adozione del Piano Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari; 

− la D.G.R. Piemonte n. 25-3509 del 20/06/2016 avente ad oggetto “Linee di indirizzo regionali per 
l’impiego di prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e 
nelle aree agricole ad essi adiacenti”; 

 
CONSTATATO che le norme sopra citate prevedono che nei luoghi pubblici, ove vengano utilizzati i 
fitofarmaci, debba essere inibito l'accesso al pubblico per il periodo di rientro riportato nella scheda 
tecnica e di sicurezza del prodotto utilizzato; 

 
CONSIDERATO che al fine di salvaguardare la pubblica incolumità si rende necessaria la chiusura del 
cimitero comunale dalle ore 7:00 del 31.07.2025 alle ore 20:00 del 31.07.2025; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto alla generalità delle persone; 
 
RITENUTO necessario adottare il presente provvedimento in esecuzione delle disposizioni normative 
ed operative sopra richiamate, al fine della tutela e incolumità della salute pubblica; 
 

O R D I N A 
 

1) la chiusura del cimitero comunale dalle ore 7:00 del 31.07.2025 alle ore 20:00 del 31.07.2025, 
al fine di consentire l'esecuzione degli interventi di diserbo sopra specificati, con l'inibizione alla 
cittadinanza dell'accesso al sito, ivi compresi i servizi funebri. 

2) la proroga della presente Ordinanza in caso di condizioni metereologiche avverse che rendesse 
necessario posticipare i trattamenti ad altra data; 

 



COMUNE DI CARAVATE 

Provincia di Varese 
AREA TECNICA 

 

Via XX Settembre, 22 – 21032 Caravate (VA) Tel. 0332/601261 Fax. 0332/604698 P.I. 00227400124 

DISPONE 

 

− La riapertura del cimitero per giovedì 01.08.2025 alle ore 7.00; 

− L'affissione presso il cimitero di idonea cartellonistica al fine di dare preventivo avviso alla 
cittadinanza di quanto sopra esposto; 

− La trasmissione di copia della presente ordinanza all'ufficio di Polizia Locale affinché vigili sul 
rispetto della medesima durante lo svolgimento delle operazioni di cui sopra; 

− La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio “on line” del Comune di 
Caravate. 

 
INFORMA 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.i., che avverso la presente Ordinanza 
è ammesso ricorso presso il Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta) giorni 
naturali, consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa, o in alternativa ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 (centoventi) giorni come sopra. 
 
 
 
Caravate, 29.07.2025 
 
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

                                                                                                    dott. ing. Francesca BINDA 


		2025-07-29T06:48:17+0000
	binda francesca




